

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát về kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị qua các đợt giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2017 và 2018

Thực hiện Chương trình giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện năm 2019, Ban Pháp chế đã triển khai giám sát chuyên đề "về kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị qua các đợt giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2017 và 2018"<sup>1</sup>. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:

#### I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

Trong năm 2017 và năm 2018, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức 06 cuộc giám sát chuyên đề với các nội dung: về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; về việc thi hành pháp luật trong thực hiện các thủ tục hành chính về cấp GCNQSD đất trên địa bàn huyện; về công tác củng cố, kiện toàn tổ chức và hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; giám sát công tác quản lý xây dựng nhà ở trên địa bàn huyện; việc thực hiện Luật hôn nhân và gia đình trên địa bàn huyện; về công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị trên địa bàn huyện. Theo đó, kết thúc mỗi một cuộc giám sát Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện đã xây dựng Báo cáo kết quả giám sát gửi đến các cơ quan, đơn vị là đối tượng giám sát và các cơ quan đơn vị có liên quan theo quy định để làm cơ sở thực hiện. Trong báo cáo kết quả giám sát, Đoàn đã nêu những kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, những tồn tại hạn chế, nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, đồng thời đề xuất giải pháp, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, thực hiện liên quan đến nội dung giám sát, cụ thể:

1- Báo cáo số 15/BC-HĐND ngày 08/5/2017 của Ban pháp chế HĐND huyện về kết quả giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong 2 năm 2015-2016. Các kiến nghị trong báo cáo:

- UBND huyện 01 nội dung;
- UBND các xã, thị trấn 03 nội dung;

<sup>1</sup>Giám sát trực tiếp tại 14 xã, thị trấn, UBND huyện và 06 đơn vị (Phòng TC-KH, phòng TN-MT, phòng KT-HT, Hội đồng PHPBGDPL huyện, Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện, Chi cục thuế huyện)

- Các cơ quan, đơn vị liên quan 03 nội dung<sup>2</sup>.

2- Báo cáo số 22/BC-HĐND ngày 23/9/2017 của Ban pháp chế HĐND huyện về kết quả giám sát việc thi hành pháp luật trong thực hiện các thủ tục hành chính về cấp GCNQSD đất trên địa bàn huyện trong 2 năm 2015-2016. Các kiến nghị trong báo cáo:

- UBND huyện 03 nội dung;
- UBND các xã, thị trấn 06 nội dung;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan 04 nội dung<sup>3</sup>.

3- Báo cáo số 29/BC-HĐND ngày 15/12/2017 của Ban pháp chế HĐND huyện về kết quả giám sát công tác củng cố, kiện toàn tổ chức và hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng, Tổ hòa giải ở cơ sở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong 2 năm 2015-2016. Các kiến nghị trong báo cáo:

UBND các xã, thị trấn 03 nội dung.

4- Báo cáo số 36/BC-HĐND ngày 20/4/2018 của Ban pháp chế HĐND huyện về kết quả giám sát công tác quản lý xây dựng nhà ở trên địa bàn huyện trong 2 năm 2016-2017. Các kiến nghị trong báo cáo:

- UBND huyện 03 nội dung;
- UBND các xã, thị trấn 06 nội dung;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan 06 nội dung<sup>4</sup>.

5- Báo cáo số 50/BC-HĐND ngày 21/11/2018 của Ban pháp chế HĐND huyện về kết quả giám sát việc thực hiện Luật hôn nhân và gia đình trên địa bàn huyện trong 2 năm 2016-2017. Các kiến nghị trong báo cáo:

- UBND huyện 02 nội dung;
- UBND các xã, thị trấn 05 nội dung.

6- Báo cáo số 52/BC-HĐND ngày 06/12/2018 của Ban pháp chế HĐND huyện về kết quả giám sát công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo của công dân trên địa bàn huyện trong 2 năm 2016-2017. Các kiến nghị trong báo cáo:

- UBND huyện 03 nội dung;
- UBND các xã, thị trấn 04 nội dung.

Thực hiện Quyết định số 62/QĐ-HĐND của Ban Pháp chế HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị là đối tượng giám sát đã xây dựng báo cáo về kết quả thực hiện các ý kiến, kiến nghị qua các cuộc giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện.

<sup>2</sup>Hội đồng PHPBGDPL huyện: 02; Phòng Tài chính-Kế hoạch: 01

<sup>3</sup> Phòng TN-MT: 01; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện: 02; Chi cục thuế huyện: 01.

<sup>4</sup> Phòng Kinh tế-Hạt gạo : 04; Chi cục thuế huyện: 02.

